Centesimus vigesimus septimus testis, egregius Andreas Dömölki scit praedicantes nimium correspondisse cum Vitnedio saepiusque habuisse conventicula in quibus Vitnedius intererat.

Centesimus trigesimus primus testis, nobilis domina Anna Andorjan, consors egregii Sigismundi Szinti ex Oszty Aszonffalua fatetur praedicantes saepissime consultasse cum Vitnyedio continuaque conventicula habuisse per decursum duorum annorum in castello Oszt Aszonyfalvensi, quid autem concluderint ignorat, sed hoc scit, quod post eiusmodi consultationes semper reddebantur animosiores et contra catholicos ferociores.

Centesimus trigesimus secundus testis, Franciscus Vincze scit et oculis vidit, quod Vitnyedius saepissime interfuerit clandestinis conventiculis praedicantium ibidemque consultaverint.

Centesimus trigesimus tertius testis, nobilis Georgius Horvath iuratus accessor comitatus Castriferrei, quo ad Vitnyedium fatetur per omnia uti praecedens testis.

Centesimus trigesimus quintus testis, egregius Franciscus Pottyondi, iudex nobilium comitatus Soproniensis¹³¹ scit, quod praedicantes arctam familiaritatem et correspondentiam habuerint cum rebelle Vitnedio et quod Vitnyedius in conventiculis praedicantium saepissime interfuerit.

Centesimus trigesimus sextus testis, nobilis Paulus Pásztay, /158/ centesimus trigesimus septimus testis, nobilis Benedictus Tatay et centesimus trigesimus octavus testis, nobilis Stephanus Tatay idem fatentur quod immediate praecedens.

Centesimus trigesimus nonus testis, nobilis Ioannes László quoad correspondentiam praedicantium cum Vitnyedio fatetur uti praecedens. Hoc addito, quod cum applausu gavisus sint super prophanatione catholicorum templorum in superiori Hungaria per rebelles facta. Item quod praedicantes plebem animaverint adventu rebellium.

Centesimus quadragesimus tertius testis, egregius Stephanus Palonsai, iudex nobilium comitatus Soproniensis fatetur se optime scire praedicantes cum rebelle illo Vitnyedio, mutuam et secretam correspondentiam habere et quod Vitnyedius in conventiculis praedicantium saepius interfuerit, praesertim quando ad partes superiores Hungariae debebat discedere.

Centesimus quadragesimus quartus testis, nobilis Franciscus Pottyondy,¹³² per omnia idem fatetur quod praecedens testis. Item scit quod rebellibus applauserint plebemque adventu rebellium et Transylvanorum animaverint. Item scit oculisque

¹³¹Lásd a következő jegyzetet is: ugyanazt a tanút kétszer is beszerkesztették a szövegbe.

¹³²Lásd: feltételezésünk fentebb.

vidit certas literas septem vel octo sigillis obsignatas, quas ex superioribus partibus tulerunt harum partium evangelicae confessionis hominibus.

Centesimus quadragesimus octavus testis, nobilis Blasius Illes, iuratus assessor comitatus Soproniensis quoad correspondentiam praedicantium cum Vitnyedio fatetur directe. Item scit praedicantes plurima habuisse hinc inde conventicula. Item plebem adventu rebellium animasse. Item pro adventu rebellium et Transylvanorum publicas preces instituisse.

Centesimus quinquagesimus secundus testis, nobilis Paulus Dóry et centesimus quinquagesimus quartus, nobilis Benedictus Naray uterque iurati assessores comitatus Soproniensis fatentur praedicantes omnino mutuam habuisse cum rebelle Vitnyedio intelligentiam saepeque Vitnedium interfuisse in conventiculis praedicantium. Item confoederationem plebis cum praedicantibus esse verissimam. Item quod contra fidem catholicam in concionibus turpiter blasphemaverint. Item quod rebellibus, catholicorum templorum prophanationibus intrepide applauserint.

Centesimus quinquagesimus septimus testis, nobilis Stephanus Kovach quoad correspondentiam praedicantium cum Vitnyedio fatetur directe. /160/ Pariter quoad confoederationem plebis cum praedicantibus et blasphemiam contra fidem catholicam. Scit praeterea praedicantes plurima habuisse conventicula ac inter reliqua consultasse, quomodo Vienna posset capi. Item quod communiter audiverit tam a praedicantibus, quam auditoribus eorundem, si res ipsorum male agetur, omnes migrabunt ad partes Turcicas.

Item produxit alias literas attestatorias¹³³ venerabilis capituli Vesprimiensis.

In quibus testis, primus egregius Petrus Gorub, certorum militum Vesprimiensium dux fatetur se intellexisse pro certo, quod praedicans Vesprimiensis Stephanus Losonczy¹³⁴ cum aliis praedicantibus, item Soproniensibus et rebelle Vitnyedio correspondendo rebellare voluerit. Item scit quod plebsque Calvinistica sit parata et disposita ad rebellandum. Hoc addito. quod antea etiam tempore similium tumultuum, binis vicibus tradiderint haeretici praesidium Vesprimiense hostibus suae Maiestatis capitaneumque catholicum, Paulum Zichy, ex propugnaculo volebant deiicere, quod fidelitatem suae Maiestati servare voluerit. Et nunc etiam hoc idem attentare machinantur. Item fatetur plebem adeo esse praedicantibus confoederatam, quod nec Deo sit ita obediens, sicut ipsis, addendo quod nuper turmatim comitabantur praedicantem Stephanum Losonczium¹³⁵ iudicialiter proscriptum, dum autem hic

¹³³A litterae attestatoriae aliae hivatkozás a megjelölése annak, hogy újabb tanúvallatási jegyzőkönyveket illesztettek a jegyzőkönyvbe.

¹³⁴Azonos a berencsiek 1672-ben elűzött lelkészével?

¹³⁵Uő, vagy névelírás. Losonczy Farkas Jánost (aki Nagyszombat és Kocs után Bátorkeszi István mellett volt veszprémi lelkész) írták volna be a jegyzőkönyvbe tévesen Losonczy Istvánként?

fatens demandasset, ut aliquot ipsorum comitarentur dominum capitularem ad citandum praedicantes exmissum, nullus eorum volebat obedire, quin potius scabiose sunt de ipso locuti.

Item audivit pro certo, quod evangelica confessio certum pecuniarium subsidium miserit rebellibus, sicut et rebelli Vitnyedio antecedenter. Item scit quod helvetica confessio intertenuerit certum tabellarium, qui rebellibus literas deferebat. Hoc addito, tantam esse evangelicorum contra catholicos confoederationem, ut si possent, omnes catholicos una hora interimerent conclusumque esse inter officiales Vesprimienses haereticos, ut omnes catholicos milites exauthorent et haereticos in locum catholicorum suscipiant.

Secundus testis, nobilis Ioannes Szalamonváry, iuratus assessor comitatus Vesprimiensis scit adeo esse confoederatam plebem cum praedicantibus, ut quidquid praedicantes velint, illud ipsum velint etiam ipsorum auditores: Item scit plurima per praedicantes celebrari conventicula, /162/ accessitis primariis suis auditoribus et fautoribus, sed de qua re consultant, scire non potest, cum talia in summo secreto teneant. Item scit quod officiales Vesprimienses haeretici, ex dispositione praedicantium milites suae Maiestatis catholicos exauthorent et acatolicos in locum ipsorum recipiant.¹³⁶ Item scit diversis vicibus acatolicos inter se certum tributum indixisse ablegationesque instituisse, sed ad quas partes, scire non potuit, cum talia secretissime teneant.

Quartus testis, nobilis Paulus Ernest, quintus testis, nobilis Georgius Husvéth, sextus testis, nobilis Ioannes Kun quoad confoederationem plebis cum praedicantibus, item clandestinorum conventiculorum crebram celebrationem, Item rebellium aggratulationem et contra catholicos comminationem per omnia fatentur directe. Hoc addito, intrepide dicebant tam praedicantes, quam eorum auditores: Sint Deo laudes totum exercitum caesareum deleverunt rebelles, timet iam caesar, sed paulo post melius timebit. Item fatentur quod Calvinistae Vesprimienses saepius se proripuerint ad arma parati existentes ad rebellionem et tumultum.

Decimus testis, egregius Franciscus Rác, fatetur per omnia uti praecedentes tres testes. Hoc addito intantum non tantum plebs, sed etiam nobiles et officiales acatolici sunt confoederati praedicantibus, quod nuper dum dominus episcopus Vesprimiensis ad unum tantum verbum curasset ad se vocari praedicantem Vesprimiensem, omnes acatolici arreptis armis astiterunt praedicanti et non permiserunt eum in praesentiam domini episcopi venire, quin potius clamabant pleno ore: Trucidemus omnes nequam filios papistas et eorum sacerdotes et demus tributum Turcis, qui proteget nos. Item

¹³⁶A hadseregszervezésről lásd bővebben Czigány István kutatásait. A vád mögötti tényleges történések megfejtése nélkül is elmondható, hogy az erősségekben a hadsereg átszervezése jegyében éppen ellenkező folyamat zajlott. A leírtak feltehetően néhány évvel korábbi „tumultusokat” rögzítenek vádpontként.

scit quod officiales acatolici in gratiam praedicantium exautorent milites catholicos et acatolicos etiamsi pessimae famae recipiunt. Item quod adventum rebellium cum desiderio exspectaverint eorundemque felici successui applauserint.

Undecimus testis, egregius Gregorius Tallyan tricesimator suae Maiestatis Vesprimiensis fatetur per omnia uti immediate praecedens decimus testis. Hoc addito, ita esse plebem acatolicam cum praedicantibus confoederatam, quod nuper contra regium et capitularem homines in citatione praedicantium procedentes armatis manibus tumultuose insurrexerint unumque servitorem capitularis globo traiecerint, alterum lethaliter vulnerarunt et duos alios atrocissimis verberibus affecerunt taliterque citationem praedicantium impediuerunt.

Decimus quartus testis, Ioannes Nagy miles Vesprimiensis scit plebem confoederatam esse /164/ cum praedicantibus. Item scit praedicantes crebra habere conventicula, adhibitis primariis auditoribus et eorum fautoribus, quid autem concludant ignorat, cum talia in maximo secreto teneant.

Decimus quintus testis, Andreas Laszkai vice capitaneus Vesprimiensis, idem fatetur quod praecedens. Hoc addito, quod finito conventiculo, ordinarie solent literas aut ablegationes expedire, sed ad quas partes, nunquam potuit rescire. Scit praeterea quod communiter se animaverint adventu rebellium. Imo quadam vice objecerunt huic fatenti, si unquam venerint rebelles cum Transylvanis, sic agetur cum ipso, prout olim actum fuerat cum Paulo Zichy, quem ex propugnaculo voluerunt deiicere volentes ipsi per hoc intimare, ut idem sentiat cum illis.

Decimus sextus testis, egregius Ioannes Bende miles Vesprimiensis scit plebem ita esse confoederatam cum praedicantibus, quod publice audeant dicere, etiamsi praedicantes ipsorum comparere vellent in extraordinariis iudiciis, ipsi tamen non permittent illos comparere et defendent illos ad mortem. Item scit quod praedicantes saepissime habeant occulta conventicula nocturno tempore. Item quod aggratulentur rebellibus. Item quod ad Turcas confugiant pro patrocínio, referendo se eatenus ad literas Turcicas capitaneo Vesprimiensi et toti praesidio scriptas, ac praemanibus capitanei existentes. Item quod adventu rebellium et Transylvanorum se animaverint.

Decimus septimus testis, nobilis Stephanus Martonfay quoad confoederationem plebis cum praedicantibus; item quoad clandestina conventicula fatetur directe. Hoc addito, quod Franciscus Botka¹³⁷ primarius fautor et protector praedicantium, qui conventiculis semper interesse solet, expediverit Stephanus Török¹³⁸ in Transylvaniam cum literis. Item scit quod praedicantes et acatolici cum magno desiderio expectabant adventum rebellium cum comminatione contra catholicos facta.

¹³⁷Botka Ferenc, veszprém megyei alispán.

¹³⁸Korábbi tanúvallatási jegyzőkönyvben ugyanez úgy fordul elő, hogy a veszprémi kálvinisták egy Török István nevű katona által többször küldöztek levelet, hol Botka Ferencnek Pá pára, hol pedig a felső-magyarországi vármegyékbe.

Decimus octavus testis, Georgius Ötvös et decimus nonus testis, Michael Torma quoad confoederationem plebis, crebra conventicula et aggratulationem rebellium fatentur directe.

Quinquagesimus testis, egregius Christianus Lubajgerter, artillariae suae Maiestatis Vesprimiensis praefectus scit confoederationem praedicantium cum suis auditoribus crebraque conventicula eorundem. Item propugnaculum praesidii Vesprimiensis, scholis Calvinisticis contiguum /166/ per scholares perforatum seu perfractum esse, ita quod unus homo per illud foramen libere intrare exireque potuerit, quod foramen dictus fatens postquam advertit curavit occludi. Item quod praedicans Kadartaiensis contra suam Maiestatem caesaream turpiter blasphemaverit.

Quinquagesimus primus testis, Ioannes Kinperger, tormentarius Vesprimiensis quoad confoederationem praedicantium cum plebe, item aggratulationem rebellium fatetur directe hoc per expressum declarato se audivisse ex ore acatolicorum, Si venerint rebelles, quod velint illis adhaerere.

Quinquagesimus secundus testis, Ioannes Felek tormentarius Vesprimiensis quoad perforationem propugnaculi fatetur uti testis quinquagesimus.

Quinquagesimus quintus testis, Blasius Vidman tormentarius Vesprimiensis fatetur acatolicos, contra sanctos et electos Dei turpiter blasphemasse ac inter reliqua consortem Stephani Mezey, aliter Szabó imaginem Sancti Xaverii parieti affixam dilacerasse, dicendo quod talis diaboli effigiem pati nolit.

Quinquagesimus sextus testis, Ignatius Pelikan, quinquagesimus septimus testis Martinus Hefflinger Vesprimiensis sciunt quod praedicantes plebem adventu rebellium animaverint audiveruntque pro certo quod praedicantibus literas a rebellibus attulerint. Item fatentur quod propugnaculum praesidii Vesprimiensis, scholis contiguum perforaverint, ita quod unus homo facile intrare et exire per illud foramen potuerit.

Sexagesimus tertius testis, Ioannes Skriczkovich vexilifer Vesprimiensis, quoad confoederationem praedicantium cum auditoribus et blasphemiam contra Beatam virginem Mariam fatetur directe. Hoc declarato quod Georgius Sarnoczay Calvinista inter alias blasphemias effutiverit contra Beatam Wirginem haec verba hungarice: *Vagy szarta, vagy marta Mária, én azzal nem gondolok, szarom reá.* Quae verba cum sint vel ipsi auditui horrenda et execranda, ideo interpretatio eorundem verborum hic non est inserta.

Septuagesimus primus testis, Martinus Laurokovics miles Vesprimiensis, fatetur praedicantes crebra habere conventicula et consultationes. Item Stephanum Tolnai, olim scholae rectorem Vesprimiensem, diversis vicibus expeditum esse in Turciam cum literis ab acatolicis.

/168/ Octagesimus testis, Ioannes Lakatgyarto miles Vesprimiensis quoad aggratulationem rebellium fatetur directe. Hoc addito saepius biberunt pro Sanitate

rebellium eorumque felici successu. Item quod Stephanus Török et Georgius Szinai expediti fuerant in Transylvaniam per acatolicos.

Octagesimus nonus testis, Nicolaus Radakovich fatetur praedicantes et eorum auditores maximam fiduciam habere in Turca audivisseque ab iisdem quod malint esse Turcae, quam catholici.

Nonagesimus testis, nobilis Georgius Mogyorossi quoad confoederationem praedicatorum cum suis auditoribus fatetur directe. Item scit quod contra statum catholicum saepius irreverenter detonavaverint appellando illos canes papisticos. Item quod se adventu Transylvanorum et Gallorum animaverint. Item audivit ex ore praedicatoris Szilvagyensis, quod quingenti praedicatorum convenerint ad pagum Moha ibidemque habita consultatione expediverunt certos ablegatos ad Turcas pro subsidio.

Centesimus trigesimus testis, Matthias Mészáros, centesimus trigesimus primus testis, Thomas Takách, centesimus trigesimus secundus testis Stephanus Szakallos fatentur certissimum esse, quod praedicatorum ita sibi confoederaverint suos auditores, ut singulis horis parati sint ad rebellandum rebellibusque adhaerendum, item quod adventum rebellium et Transylvanorum cum desiderio anhelent; Item quod vice capitaneus praesidii Vasonkó verbis et blasphemis asperrimis affecerit praefatum Stephanum Szakallos, quod regium et capitularem intromiserit ad dictum praesidium ad citandum praedicatorum, dicendo, si ipsi dedissent ad notitiam, nunquam intrassent praesidium, neque citassent praedicatorum.

Centesimus septuagesimus quintus testis reverendus dominus Ioannes Szakony capituli Vesprimiensis praepositus ad puritatem conscientiae fatetur se scire, quod rebellis ille Witnedius tam in partibus superioribus Hungariae, quam in partibus cis et ultra Danubianis, occultam eamque secretam correspondentiam cum praedicatoribus habuerit, cuius correspondentiae fructus nunc iam apparent ab ipso effectu. Item scit quod nuper dum praedicatorum citabantur ad iudicia extraordinaria, Calvinistae fecerunt recursum ad Turcas instantes pro patrocinio, ut dictam citationem impedirent. Item scit quod Calvinistae Vesprimienses, cum Papensibus sint confoederati saepissimeque, /170/ praesertim modernis temporibus, correspondent per literas. Item quod vice capitaneus Vesprimiensis Andreas Laszkai claves praesidii (quod hactenus inauditum fuerat) cuidam studioso Calvinistae concediderit.

Centesimus septuagesimus nonus testis, Petrus Zábrághi, audivit ex ipsis acatolicis, quod iam aliquoties expediverint ablegatos in Transylvaniam et quod ipsos multum constant tales ablegationes.¹³⁹ Item quod se animaverint adventu rebellium et Transylvanorum.

Reliqui autem testes qui ob evitandam prolixitatem hic non videbantur inserendi fatentur uno ore praedicatorum omnino certissimam habere confoederationem cum suis

¹³⁹ „ipsos multum constant tales ablegationes.” A mondat befejező része a vonzat helytelen használata vagy elírás miatt nem értelmezhető pontosan.

auditoribus seseque adinvicem animare, tum adventu rebellium et Transylvanorum, tum vero patrocinio Turcarum. Item contra fidem catholicam tam privatim, quam publice blasphemasse ad internationemque et exterminationem catholicorum paratissimos esse.

Item produxit alias literas attestatorias, iudicis nobilium et iurati assessoris comitatus Vesprimiensis.

In quibus primus testis, Nicolaus Pintér miles praesidiarius Papensis, fatetur se audivisse ex ore studiosi Papensis Calvinistae hanc blasphemiam, quod Beatissima Virgo fuerit aequae peccatrix sicut ille, aut quiscunque peccatorum. Item quod (salvo honore) merdaret ad fidem catholicam et ipsam virginem Mariam.

Secundus testis, Martinus Udvarhely Papensis, tertius testis Georgius Trisan, quartus testis, Iacobus Motka, quintus testis, Ioannes Ritko, iidem fatentur quod primus testis.

Item produxit literas admodum reverendi Benedicti Vépy,¹⁴⁰ praepositi Orodienensis capituli, ecclesiae metropolitanae nostrae Strigoniensis canonici ac bonorum sancti Benedicti de iuxta Gron praefecti, de dato undecima martii anni currentis ad nos datas, quarum genuina translatio sic sequitur.

/172/ Celsissime Princeps Domine Domine gratiosissime.

Heri, dum Carponae fuisset in congregatione comitatus, venit quidam subditus Pereszleniensis cum captivo Christiano, quos begus Neogradiensis in hac uti inferius sequetur denunciatione miserat. Et inprimis venerunt ad pagum Némethi ibique ex vice archidiacono meo sciscitabantur, quisnam esset ipsis archidiaconus et ubi sit? quibus cum respondisset, quod ego sim et quod de facto sim Carponae, directe venerunt ad me praemissaque deprecatione, ut ipsis vitio non verterem, siquidem strictissime ipsis per Turcam Neogradiensem esset demandatum, ut hanc denunciationem fideliter exequantur. Et inprimis sciscitabantur causam, cur praedicantes tam Lutherani quam Calvinistae citentur Posonium? quibus cum respondissem: Ideo quia peccarunt contra suum regem et iam delictum eorum debet iure mediante revideri: Ad hoc respondit captivus, iuravit begus Neogradiensis ad fidem suam Mahometicam, si aliquis praedicans Lutheranus, aut Calvinista peribit, quod pro uno praedicante quatuor sacerdotes catholicos curabit vivos excoriari et assari. Qua denunciatione peracta reversi sunt Neogradinum. Consideret celsitudo vestra quanta malitia est in peste hac publica et faece hominum, qui nec rege nec lege curato, nunc etiam ultro ad

¹⁴⁰Vépy Benedek aradi prépost, esztergomi örkanonok. A Pazmaneumban folytatott tanulmányok után 1661-től pozsonyi kanonokként, 1665-től honti főesperesként és aradi prépostként, 1676-tól ez év november 8-án bekövetkezett haláláig pedig esztergomi örkanonokként működött.

Turcas recurrere seseque ipsis impatrocinari non formidant. De reliquo servet Deus celsitudinem vestram diutissime.

Item produxit alias literas domini episcopi Agriensis, de dato vigesima tertia martii anni currentis Cassoviae emanatas,¹⁴¹ quarum extractus talis erat:

Quod citatio praedicatorum paulo tardius peracta et expedita sit, causa nulla est alia, quam praedicatorum et eorum auditorum cum Turcis et rebellibus, quo minus dicta citatio peragi possit, correspondentia. Sane non obesset, si celsitudo vestra ac excellentissimus quoque dominus comes a Montecucoli, consilii bellici praeses, scriberent ad vezirium Budensem, commoneat reliquos officiales Turcicos, ne perversis et malitiosis istis praedicatoribus patrocinentur, quia a nemine via facti¹⁴² persequuntur, sed iure et iustitia mediante ad recipiendum iudicium citantur. Confugerant memorati praedicates ad praefatum vezirium Budensem pro implorando eiusdem patrociniio et impedienda citatione. Sed ubi intellexit ipsos ad iudicium citari, durioribus illos excepit verbis et praecepit ut omnino compareant, /174/ quia iudicium omnibus debet esse commune: tantum passa Agriensis et Varadiensis tuentur partes ipsorum.

Quibus modo praevio iudicialiter productis inhaerendoque tam eorundem, quam etiam aliorum antecederet productorum suorum documentorum continentis, procurator domini actoris ulterius quoque allegabat manifestissima luceque meridiana clariora esse testimonia, quibus non tantum actio fisci regii in omnibus punctis et clausulis comprobatur, sed alia etiam enormia scelera suprafatorum reorum conventorum, notam perpetuae infidelitatis iuxta leges patrias involventia:

Ut pote regii et capitularis hominum, in citatione procedentium violenta et hostilis invasio,

Servorumque eorundem interemptio, vulneratio et verberatio,

Turcarum auxilium imploratio recursusque ad Turcas diversorum confiniorum factus,

Item propugnaculi praesidii Vesprimiensis violatio et perforatio ultro et manifeste comperiuntur.

Subnectendo quod si memorati rei conventi a criminibus contra se objectis innocentes suaeque Maiestati Sacratissimae fideles fuissent, ad talem tyrannum, Christiani nominis hostem non recurrissent, neque se a facie iuris et iustitiae absentassent.

¹⁴¹Tudniillik Szegedy Ferenc akkori tényleges püspöki székhelyén.

¹⁴²Feltehetően *de facto* értelemben használt kifejezés.

Ac proinde instabat, ut universae suae allegationes, rationes, probae et documenta diligenter calculentur factaque calculatione, secundum Deum et eius iustitiam finale pronuncietur iudicium, reservando sibi ulteriorem replicandi facultatem.

Procurator autem reorum conventorum priusquam ad allegata et producta domini actoris respondisset, postulabat sibi paria productorum cum solito respirio elargiri, ad reservata sua ulteriori facultate. Ad cuius instantiam deliberavimus concedi eidem collateraliter paria productorum cum respirio primae iuris.

Qua demum recurrente nobisque iterum die nimirum tertia aprilis pro tribunali consentibus, antelatus procurator domini actoris hesternam suam instantiam pro repetita habendo ulterius etiam instabat pro finali iudicio.

Quo audito procurator in causam attractorum penes reservatam suam procuratoriam facultatem ad praehibitas ex superabundanti per procuratorem /176/ domini actoris in fulcimentum actionis suae quadruplices literas attestatorias testesque inibi contentos replicabat et reponebat tali modo:

Et primo quidem quantum ad literas venerabilis capituli Agriensis, dicebat easdem contra praetensos in causam attractos nihil militare. Licet enim fateantur testes plurimos praedicantes visos fuisse in castris rebellium, quia tamen non specificarent nominatenus quinam illi fuerint, ideo concludi et induci non posse, quod praesentes in causam attracti fuerint tales.

Pari ratione ubi faterentur quod praedicantes non postremae causae fuerint huius rebellionis, similiter invalidam esse hanc fassionem asserebat vel ex eo, quod nullam rationem assignent testes, ex qua iuste et indubitate verificari posset, quod omnino causa fuerint rebellionis. In tam arduo autem negotio, praesertim crimen laesae maiestatis involvente, non simplex sed evidens et radicalis assertio et fassio requiritur cum sufficienti fundamento, ex qua luce meridiana clarius comprobari possit, quod omnino ita se res habeat, prout praetenditur.

Quantum porro ad testes, qui faterentur praedicantem Cibiniensem, venerabile sacramentum ad terram effudisse, dicebat esse factum particulare, unum tantum praedicantem concernens, ac proinde ad reliquos praedicantes, praesertim modernos reos conventos, velut facti illius inscios extendi, nec posse, nec debere.

Quo vero ad testes qui fatentur, quosdam praedicantes ablegationes in Transylvaniam instituisse, replicabat hanc etiam fassionem extendi non posse ad modernos in causam attractos, siquidem neque testes faterentur, quod omnino ab istis fuisset instituta illa ablegatio.

Similiter quoad attestatorias honorabilis conventus Czornensis et venerabilis capituli Vesprimiensis reponebat procurator in causam attractorum, insufficientem esse probam ad demonstranda et comprobanda tam enormia crimina contra praesentes in causam attractos objecta.

Ubi enim testes faterentur, quod praedicantes cum rebelle Witnedio correspondentiam habuerint, fassio haec, velut simplex et absque ulla fundamentali

ratione, in iudicio stare non posset, nisi clarioribus rationibus et fassionibus edoceat, eosdem omnino in negotio rebellionis cum eodem correspondisse et talis correspondentia ubi fuit, quibus mediis, /178/ quomodo et quando; superaddendo plurimos esse praedicantes, qui Vitnedium nec viderunt, nec noverunt.

Pari ratione, ubi testarentur testes plebem et auditores esse bene affectos et obedientes suis praedicantibus, dicebat per hoc nullam perniciosam ligam et confoederationem induci posse, cum dignum et iustum sit, ut auditores suis spiritualibus pastoribus velut curam animarum habentibus obedientes sint et obsequiosi.

Similiter quoad praetensa clandestina conventicula replicabat non sufficere appellare conventiculum, sed necessarium esse demonstrare, quod in talibus conventiculis (si tamen conventicula dicenda sunt) aliquid perniciosi contra regem vel regnum practicum sit, quia autem hoc evidenter demonstrari non posset, ideo hac etiam in parte dictorum testium fassionem, velut simplicem reiciendam. Praesertim cum praedicantibus synodi seu congregationes ad bene regendas et gubernandas suas ecclesias non fuerint hactenus prohibitae.

Quantum autem ad praetensam blasphemiam, siquidem neque testes faterentur talem blasphemiam commissam esse a praedicantibus, verum a saecularibus hominibus, ideo, velut ad praesentem causam non spectantem reiciendam.

Ubi vero similis blasphemia praetenderetur esse commissam a quodam studioso Papensi eatenus reponebat, studiosum illum pro hoc excessu fuisse per praedicantem loci et scholae rectorem incaptivatum iteratisque vicibus statum catholicum requisivisse, quod parati sint eatenus iudicium impendere, quod autem domini catholici noluerint iudicium acceptare, per hoc culpam in praedicantes redundare non posse.

Porro quantum ad praetensas ablegationes, siquidem testes non specificarent ad quos et utrum ad fideles vel infideles sint institutae, ideo simpliciter esse reiciendas.

Ulterius quantum ad praetensum applausum rebellium dicebat non constare ex testium fassionibus utrum praedicantes vel vero saeculares homines dictis rebellibus applauserint, ideoque non esse probam sufficientem.

Quo vero ad perforationem propugnaculi Vesprimiensis respondebat negotium hoc iam esse complanatum coram excellentissimo domino comite Montecucoli consilii bellici praeside ac proinde amplius resuscitari non posse.

/180/ Ubi vero assereretur parochum Szent Grothiensem per praedicantes esse interemptum, dicebat rem aliter se habere, siquidem manifestum esset eundem per certos milites fuisse occisum.

Quantum ad tabellionem in scholis Papensibus detentum, id procurator in causam attractorum simpliciter negabat.

Ubi autem testes faterentur duodecim praedicantes ad passam Canisiensem recurrisset, siquidem illos nominatenus, quinam illi fuerint, non specificarent, ideo allegabat reiciendos.

Similiter ubi assererent testes, quod praedicantes publicas instituerint preces pro adventu rebellium et quod plebem animaverint, dicebat istam quoque fassionem reiciendam, siquidem non specificaretur quinam sint illi praedicantes, qui tales preces instituerint.

Pari ratione quoad ablegatos ad rebelles expeditos, siquidem non specificaretur, a quibus sint ablegati et in quali materia, insufficiens esse hoc quoque testimonium.

Quo vero ad literas septem vel octo sigillis communitas dicebat modernos in causam attractos tales nec vidisse nec percepisse. Et quia testes nullum praedicantem nominarent, cuinam sint tales literae exhibitae, ideo reiciendos.

Quantum denique ad binas literas, unas quidem domini episcopi Agriensis, alias vero domini praepositi Orodiensis attinet eatenus dicebat, literas illas sonare de praedicantibus in partibus illis commorantibus mutuamque ligam cum modernis in causam attractis nullatenus habentibus et consequenter modernos in causam attractos nec involvere, nec eatenus culpari posse, praesertim cum appareat ex ipso contextu literarum, quod dicti praedicantes ideo ad Turcam recurrerint, ne illos ad iudicium hoc extraordinarium comparere permittat. Cum autem moderni in causam attracti ultro comparuerint, constare vel exinde non illos, sed alios esse, qui modo praeuio ad Turcas recurrerunt. His itaque refutationibus praemissis, subnectebat insufficientes esse probas et rationes per procuratorem domini actoris allatas.

Cum autem in tam grandi materia, ubi et caput et universa bona periclitantur, proba deberet luce meridiana esse clarior, ideo, nisi procurator domini actoris evidentius actionem suam probaverit, instabat pro absolutione, offerendo ulterius etiam in supplementum comprobandae innocentiae corporale iuramentum, vel si iuri ita videbitur, parati erunt **/182/** in alio certo termino contrariis testimoniis innocentiam suam comprobare.

Super quibus procuratoris in causam attractorum replicis et inanibus insufficientibusque refutationibus procurator domini actoris solemniter protestando inhaerendoque tam praefatorum testium fassionibus, quam etiam aliis probis et documentis, reponebat vanas, frivolas, illegales refutationique indignas esse replicas ex adverso allatas. Nihilominus ne sibi imagnetur procurator in causam attractorum firmas luceque meridiana clariores probas per procuratorem domini actoris allatas superasse, punctuatim ad refutationes eiusdem replicabat tali modo:

Et primo quidem quoad testes in attestatione venerabilis capituli Agriensis denotatos clarissima esse eorum testimonia de et super eo, quod praedicantes sint causa istius rebellionis, quod autem testes illi neminem nominatenus specificent, sed fateantur de omnibus in communi, id ipsum non labefactare, quin potius iuvare et stabilire actionem domini actoris, contra omnes praedicantes in communi propositam.

Pariformiter ubi diceret procurator partis adversae testes illos absque ulla fundamentali ratione et simpliciter tantum fateri de praedicantibus, quod fuerint causa rebellionis ideoque reiciendos; replicabat procurator domini actoris hanc quoque

exceptionem esse valde frivolam et impertinentem; tum ex eo quod testes fateantur se scire pro certo rem ita esse, quae certitudo in iure nostro excludit omnem dubietatem, tum vero ex combinatione et confrontatione testium conventus Czornensis et capituli Vesprimiensis, ubi rationes illae fundamentales, quas procurator in causam attractorum cuperet edoceri, sunt clarissimae et lucidissimae, Nimirum cum rebelle Vitnedio secreta correspondentia, Plebis confoederatio et adventu rebellium animatio, ad Turcas Transylvanos et rebelles ablegatio tacitaque correspondentia et his similia.

Similiter quoad testes in literis attestatoriis conventus Czornensis et capituli Vesprimiensis replicabat procurator domini actoris frustra, imo, sine ratione eosdem impugnari.

Nam ubi diceret procurator ex adverso non sufficere probare tantum quod praedicantes habuerint cum rebelle Vitnyedio correspondentiam, sed oportere probari, quod talis correspondentia fuerit perniciosa et rebelliosa, respondebat procurator domini actoris:

/184/ Primo praesumptionem esse iuris et de iure tales secretas correspondentias cum primario rebelle habitas non tendere ad fidelitatem suae Maiestati servandam, sed ad seditionem et rebellionem concitandam.

Secundo abunde scrupulum hunc procuratoris in causam attractorum tolli tum per tot clandestina conventicula sub nota infidelitatis prohibita ac nihilominus per praedicantes tam in istis, quam in superioribus partibus cum praefato Vitnedio celebrata, tum vero per interceptas literas eiusdem Vitnedii, in quibus ultro fatetur se negotium rebellionis ubique cum praedicantibus contulisse ecclesiasque eorundem bene dispositas esse, tum vero per subsecutum rei effectum.

Ubi autem diceret plurimos esse praedicantes, qui Vitnyedium nec viderunt, nec noverunt, ad hoc replicabat, non esse sufficientem hanc quoque rationem, dato enim, non tamen concesso, quod aliqui ipsum non noverint immediate, noverunt tamen mediate, idest mediantibus suis superintendentibus et senioribus, quos Vitnedius disposuit ad rebellionem, uti in literis suis clarissime fatetur, ac demum ipsi reliquos disposuerunt praedicantes, quem in finem tam crebra in diversis, imo singulis fere comitatibus habuerunt conventicula.

Similiter quoad coloratam procuratoris ex adverso exceptionem, ubi interpretari niteretur dependentiam plebis a praedicantibus fuisse tantum in spiritualibus talemque dependentiam nihil mali comprehendere respondebat procurator domini actoris impertinentem hanc exceptionem ne quidem responsionem mereri, cum tot infiniti prope testes uno contextu fateantur plebem cum praedicantibus adeo esse confoederatam ad internationemque catholicorum paratissimam, ut ad minimum suggestum parata sit arma capere et rebellare. Prouti in plurimis locis rebellavit, cum interemptione tot suae Maiestatis fidelium, ut pote publici prothonotarii regni Ioannes Bársony, item tricesimatoris Szenicziensis aliorumque nobilium, Item famulorum regii et capitularis hominum, Item parochi Doychensis, Szent Grotiensis, Puhoiensis et

aliorum passim vulnerationeque domini episcopi Varadiensis et aliorum religiosorum canonicorumque cum eodem existentium. Imo de facto etiam plebs illa adventu rebellium animata per praedicantes internationem catholicorum publice comminari non formidaret, quo in passu referebat se ad fassiones suprascriptorum testium.

/186/ Pari ratione quantum ad conventiculorum celebrationem, ubi procurator partis adversae assereret non sufficere celebrata esse conventicula, sed demonstrari oportere utrum quid mali in conventiculis illis actum et conclusum sit, dicebat hanc quoque impertinentem et insufficientem esse refutationem, dato enim non tamen concesso, etiamsi nihil mali in eiusmodi conventiculis tractatum fuisset, cum tamen ea sub poena notae infidelitatis sint interdicta, ex vi interdicti non licuisset talia celebrasse.

Quod autem conventicula illa fuerint pernicioosa et rebellionem molientia patere manifeste ex eo quod primarios rebelles, uti Stephanum Vitnedium, ad eiusmodi conventicula adhibuerint;

Item quod plerumque nocturno tempore clandestine talia conventicula habuerint;

Item quod in iisdem conventiculis ablegationes partim ad Turcas, partim ad rebelles et Transylvanos instituerint, finitis autem conventiculis adventu rebellium Turcicoque auxilio sese animaverint;

Item quod in illis conventiculis oppugnationem et interceptionem civitatis Viennensis tractaverint;

Item quod sub poena lapidationis et internecionis interdixerint revelationem eorum, quae in eiusmodi conventiculis tractabantur;

Item quod ubi per magistratus moniti fuissent, ne talia conventicula celebrent, monitionem illam cum Turcis communicaverint; Monentes autem interimere voluerint, uti haec omnia manifeste elucerent ex fassionibus testium superius denotatorum neque talia conventicula salvari aut excusari posse per hoc, quod illa non per modum conventiculi, sed ad normam sinodi et congregationis pro bono ipsorum ecclesiae fuerint celebrata. Cum clarum sit ea quae in sinodis tractantur, non debere occultari, revelatioque conclusorum sub poena internecionis prohiberi, quin potius pro futura et perpetua ecclesiae directione typis deberent mandari et divulgari.

Quia vero in conventiculis istis contrarium fuisset factum, ideo exquisitam hanc excusationem, veluti ipsi rationi contrariam, amovendam.

Quo vero ad blasphemiam per studiosum Papensem contra Beatissimam virginem Mariam factam, in ea parte protestabatur solemniter procurator domini actoris, super confessatis, siquidem non negarent factum.

/188/ Ubi autem assereret procurator in causam attractorum paratos fuisse praedicantes et scholae rectorem loci eiusdem, iudicium superinde impendere, verum tale iudicium per catholicos acceptatum non fuisse: ad hoc respondebat idem procurator domini actoris de nullo iure et de nulla lege competere tale iudicium praedicantibus, siquidem schola Papensis non esset academia bullis et aliis

immunitatibus privilegiata ac proinde dictos praedicantes, antelatum blasphemum studiosum competenti magistratui, supremo utpote et vice comitibus, pro ferendo superinde iudicio tradere et assignare debuisse. Quod siquidem non solum facere neglexerunt, imo ad iteratam domini supremi comitis requisitionem, uti testis primus inquisitionis Czornensis fateretur, contumaciter denegarunt, ideo tum ex eo, tum vero, quod studiosus ille sit membrum ecclesiae ipsorum, totam culpam poenamque et reatum eiusdem in memoratos praedicantes redundare.

Quantum autem ad reliquos blasphemos, eatenus quoque non esse sufficientem rationem quod illi non sint praedicantes, sed saeculares. Hinc enim apparet qualiter praedicantes instruant suos auditores, qui nisi audivissent a praedicantibus honori sanctorum et ipsius Beatissimae virginis Mariae multum derogari, nunquam tam temere contra sanctos blasphemare ausi fuissent, praesertim siquidem ipse procurator in causam attractorum in superioribus suis allegationibus recognosceret, auditores omnino dependere in spiritualibus a praedicantibus, velut animarum directoribus.

O pulcram dependentiam, cuius fructus sunt in statum catholicum detonare ipsosque idololatrias, canes papisticos exterminationeque dignos intrepide appellare, in publicas catholicorum processiones irruere, templa profanare, sacerdotes sacrum celebrantes de medio missae e templo expellere, verberare, cruentare et interimere; Venerabile sacramentum per terram sacrilegem dispergere ac in publica catholicorum processione (uti in civitate Bartfensi factum est) in catholicum sacerdotem venerabile sacramentum gestantem irruere, eundem ad terram prostratum, hinc inde per lutum et fimum lancinare, trudere et-trahere, ipsum autem venerabile sacramentum non Deum, sed diabolum appellare.

Quo in puncto reproduxit item procurator domini actoris suprascriptas literas venerabilis capituli Agriensis, in quibus testis primus, /190/ folio 210., circumspectus Augustinus Kisczicz Bartfensis et testis tertius, folio¹⁴³ 211., nobilis Ioannes Szegedi tricesimator Bartfensis nefandum hoc facinus historice et genuine recensent.

Item in venerabile sacramentum iaculari blasphemando: Si Deus catholicorum es, iuva illos, uti Szeniczi factum est, quo in passu referebat se ad testes in attestatoriis venerabilis capituli Strigoniensis denotatos superiusque iam insertos.

Reflectendo se hic ad publicos tumultus et rebellionem Arvensem. Item Puhoviensem in comitatu Trenchiniensi, Thurolukensem et Szenicziensem in comitatu Nittrensi, Bartfensem, Késmarkensem et Cibiniensem in comitatu Scepusiensi. Radvanensem in Zoliensi, Szöptensem in Soproniensi et alibi passim, ubi ad instigationem et animationem praedicantium aliquot millia auditorum eorundem congregata catholicos suae Maiestati fideles eiusdemque militiam et sacerdotes catholicos hostiliter persequabantur, quo in passu referebat se etiam ad testimonia

¹⁴³Egyedül itt hivatkoznak *foliókra*. A tanúváltásoknál a perjegyzőkönyvben a tanúk sor-számát adják meg.

processui anni praeteriti millesimi sexcentissimi septuagesimi tertii inserta, ex quibus civitates quoque montanas in similes seditiones conspirasse manifestum evaderet.

Quo vero ad ablegationes institutas, quas procurator in causam attractorum cuperet ex eo reici, quod non constaret evidenter ex fassionibus testium, utrum ad fideles vel infideles suae Maiestatis sint institutae; Respondebat procurator domini actoris hanc quoque exceptionem nullius esse vigoris. Tum ex eo, quod testes manifeste et clare directeque fateantur tales ablegationes partim ad Turcas, partim ad Transylvanos, partim vero ad rebelles institutas esse, quo in passu referebat se ad fassionem eorundem testium, tum vero quod etiamsi ex testibus elici non posset, utrum ad fideles vel infideles tales ablegationes sint institutae, cum tamen evidens sit tales ablegationes ex clandestinis gravissimeque prohibitis conventiculis secrete, sine scitu catholicorum, imo sub interminatione mortis, siquis talem ablegationem propalaret esse expeditas, clarissimam esse consequentiam tam ex praemissis rationibus, quam vero ex concatenatione eorundem cum Turcis, Transylvanis et rebellibus habita effectoque in multis locis subsecuto; Item ex applausu de felici succesu rebellium; Item ex animatione, quod brevi sint ipsis a Turcis, Transylvanis et rebellibus subsidia ventura aliisque multifariis circumstantiis, de quibus memorati testes sat superque faterentur, non ad suae Maiestatis fideles, /192/ sed ad infideles hostesque eiusdem, praefatorum vero reorum conventorum protectores, in quibus spem firmam ponerent, fuisse institutas.

Pari ratione frustra per procuratorem in causam attractorum illud quoque impugnari, quod non constet, utrum praedicantes vel saeculares applauserint rebellibus, siquidem infiniti prope testes uno ore fateantur tam praedicantes, quam eorum auditores talem applausum habuisse, imo publicas preces (quod sine praedicantibus fieri non soleret) pro felici rebellium adventu institutas esse.

Quantum porro ad perforationem propugnaculi Vesprimiensis, quam procurator in causam attractorum per hoc eludere vellet, quod iam negotium hoc sit sopitum, coram excellentissimo comite domino Montecucoli; Protestabatur procurator domini actoris super confessatis, quod factum illud alias notorium non negarent.

Et quia non constaret coram tribunali negotium hoc esse consopitum simplicique assertioni eatenus ex adverso facta et nullo probabili documento fulcitae locus in iudicio dari non soleret, ideo, in hoc quoque puncto stare probam et assertionem domini actoris;

Subnectendo quod dato non tamen concessio, etiamsi per tales quales sinistras et coloratas informationes factum hoc coram memorato domino comite Montecucoli paliassent, quia tamen concatenata reorum conventorum cum Turcis et rebellibus aliisque suae Maiestatis infidelibus correspondentia (cuius intuitu perfractionem dicti propugnaculi factam fuisse nemo unquam negabit) praefato domino comiti tam clare et evidenter prouti nunc non constitisset, ex eo etiam capite antelatos in causam

attractos a debita poena reatus sui nequaquam enodari, cum fraus et dolus nemini patrocinari soleret.

Ubi autem procurator in causam attractorum parochum Szent Grothiensem non a praedicantibus, sed a quibusdam militibus interemptum esse assereret, ad hoc dicebat procurator domini actoris per talem elusionem minime excusari praedicantes ab hoc sacrilego homicidio. Siquidem manifeste constaret ex fassionibus suprascriptorum testium, parochum illum ad instigationem praedicantium esse interemptum et consequenter necis eiusdem primariam esse causam praedicantes.

Quoad ablegatos duodecim praedicantes ad Turcas, similiter non stare exceptionem procuratoris in causam attractorum frustra eandem /194/ intendere notorium et sceleste hoc facinus subterfugere tali sub praetextu, quod non constet de nominibus et cognominibus illorum praedicantium ablegatorum. Cum enim ex suprarecensitis probis et documentis manifestum sit omnes praedicantes regni huius Hungariae in unum conspirasse et concatenatos esse, non esse amplius necessarium ut demonstretur specificè et nominetenus, a quo et qui praedicantes sint ad Turcam ablegati, sed sufficere ex vi praedeclaratae conspirationis et confoederationis probari antelatos duodecim praedicantes, a reliquis praedicantibus esse ad Turcas ablegatos.

Demum ubi procurator in causam attractorum allegaret literas illas septem vel octo sigillis obsignatas nec vidisse, nec percepisse, neque constare ex fassionibus testium cuinam praedicanti tales exhibitae essent, Ad hoc procurator domini actoris reponerat, non esse sufficientem talem simplicem negativam, ubi contraria adsunt documenta et manifesta indicia.

Unde enim potuissent praedicantes scire plebemque et auditores suos animare, quod certo certius rebelles et Transylvani venient in ipsorum succursum, nisi ex talibus literis; Unde item habuissent notitiam, ubi, quando et qualem successum habuerunt rebelles, quibus praedicantes toties applauserunt, nisi ex talibus literis?

Superaddendo quod etiamsi praefatae literae non praedicantibus, sed eorum auditoribus fuissent allatae, per hoc tamen a crimine rebelliosae correspondentiae praedicantes minime excusari, siquidem auditores ipsorum ex vi confoederationis cum praedicantibus suis habitae superiusque luce meridiana clarius comprobata, minima quaeque, tanto magis tales literas concatenatam eorundem cum rebellibus correspondentiam concernentes praedicantibus manifestare solerent, quem in finem iidem praedicantes primarios et potiores auditores suos ad privata et clandestina sua conventicula adhibere consuevissent.

Quo vero ad literas revendissimorum domini episcopi Agriensis et praepositi Orodienis ratione recursus praedicantium ad Turcas facti emanatas attinet, replicabat procurator domini actoris in vanum fatigari ingenium procuratoris ex adverso in enodatione principalium suorum ab eiusmodi recursu Turcico frustra culpam reicere ad illarum tantum partium praedicantes, in quibus dictae literae sunt emanatae;

/196/ Siquidem clarissime constat ex attestacionibus venerabilis capituli Vesprimiensis et Czornensis praedicantes Transdanubianos ad vezirium Budensem et passam Canisiensem, ex literis item attestatoriis venerabilis capituli Strigoniensis, praedicantes Szeniczienses cum reliquis sibi confoederatis Cisdanubianis praedicantibus ad passam Ujuariensem;

Item ex literis attestatoriis iudicis nobilium et iurati assessoris comitatus Hontensis literisque suprafati domini praepositi Orodienis praedicantes illarum partium cum suis confoederatis ad begum Neogradiensem,

Item ex literis memorati domini episcopi Agriensis praedicantes in partibus dediticiis ad passam Agriensem, Cis autem et ultra Tibiscanos ad Varadiensem adeoque omnes praedicantes regni huius Hungariae ad Turcam Christiani nominis naturalem hostem¹⁴⁴ confugisse per hocque regnum hoc Hungariae, totius christianitatis antimurale, quod a tot saeculis constantissime contra Turcam dimicavit, toties vires Turcarum vicinis suae Maiestatis provinciis inhiantium gloriose repressit, toties tot millia animarum et Christianorum captivorum ex regno hoc Hungariae aliisque provinciis in diram barbarorum captivitatem ductorum de manibus et potestate Turcica liberavit, tot denique gloriosa certamina pro salute et permansione regni huius totiusque christianitatis subivit et sanguinem suum copiose effudit, nunc iam cum publica totius regni pernicie Turcis in perpetuum quasi mancipium offerre statumque totius christianitatis perturbare et in certissimam Turcarum praedam disponere non formidantes.

Nec obstare hic vanam illam procuratoris in causam attractorum argumentationem, ubi diceret apparere vel ex eo praesentes modernos in causam attractorum ad Turcas non confugisse, siquidem illuc recurrentes instabant pro patrocinio, ne videlicet Turca permittat illos ad iudicia haec extraordinaria comparere; cum autem moderni in causam attracti personaliter coram iudicio comparuerint, manifestam esse sequelam ipsos ad Turcas non recurrisset.

Ad quod procurator domini actoris refutabat, non posse bene inferri ex eo quod coram iudicio comparuerint, ergo ad Turcas non confugerunt, cum ex literis suprafati domini episcopi Agriensis luculenter constat, memoratos praedicantes tristem a vezirio Budensi recepisse resolutionem ipsisque per memoratum vezirium demandatum esse, **/198/** ut sese coram iudicio sistant, siquidem non potentia mediante, sed iure impeterentur.

Deinde dupliciter praedicantes ad Turcam recurrisset. Et primo quidem pro auxilio eiusdem contra statum catholicum et suam Maiestatem Sacratissimam, secundo vero, ne ipsos coram iudicio iuri stare permittat.

¹⁴⁴A *hostis naturalis* (természetes ellenség) fogalomra hivatkozásban szintén a törökről alkotott ellenségkép sztereotípiái összegeződnek.

Unde dato non concesso, etiamsi aliqui inveniri possent, quod ratione iudiciariae comparitionis ad Turcam non confugerint, inferri tamen per hoc non posse, quod in altero puncto recursum non fecerint. Ac proinde non stare argumentationem ex adverso factam.

Quibus omnibus per procuratorem domini actoris modo praevio refutatis, tandem pro ultimo referendo se ad praementionatas binas sceleratissimi illius rebellis Vitnedi literas, quas pro basi et fundamento actionis suae ponebat, subnectebat prioribus suis allegationibus lucidissime apparere, tam ex iisdem literis, quam etiam ex praementionatorum tot centenorum testium fassionibus, execrandam illam praedictam cum Vitnedio aliisque rebellionis huius capitibus, item Transylvanis, Turcis et aliis suae Maiestatis hostibus concatenatam confoederationem. Apparere item tam ex iisdem literis et testibus, quam etiam ex subsecutis in plurimis locis effectibus praeconceptam eorundem praedictam, ad extirpandum¹⁴⁵ persequendum et eliminandum statum catholicum regnumque hoc Turcis venundandum execrandam destinationem et deliberationem. Apparere ad rebellandum suae Maiestati paratissimam et determinatam eorundem auditorumque suorum resolutionem. Apparere omnium confusionum, seditio, rebellionum aliorumque malorum et periculorum, quae in regno hoc Hungariae annis praeiitis subsecuta sunt, fontem et originem fuisse et esse praedictas. Apparere denique eosdem, non tantum hic in Hungaria diversas factiones regiaeque Maiestati et toti regno perniciosas machinationes moliri, quin etiam in haereditariis suae Maiestatis provinciis fideles eiusdem subditos ad foedam hanc rebellionis confoederationem disponere confessionisque ipsorum Christianos principes, sicut et regem Galliae diversis iisque falsissimis argumentis et figmentis contra suam Maiestatem concitare et concordiam Christianorum principum per eiusmodi zizania in hostilitatem transmutare et pervertere.

Ac proinde idem procurator domini actoris instabat ulterius etiam praefatas literas Witnedianas, cum suprascriptis testium fassionibus /200/ et in diversis regni huius Hungariae comitatibus subsecutis tot conventiculorum et confoederationum pessimis longoque tempore deplorandis effectibus confrontari confrontatasque una cum reliquis suis documentis, probis, rationibus et argumentis diligenter calculari; ac tandem iuxta leges patrias, in actione sua superius expressas, contra memoratos reos conventos, tanquam pestes patriae, factiosos, rebelles et omnium malorum incentores finale iudicium.

E converso procurator in causam attractorum inhaerendo prioribus suis allegationibus quas hic pro repetitis habebat subnectebat non stare refutationes et argumenta procuratoris domini actoris, siquidem in specie et in individuo contra

¹⁴⁵Az *extirpatio* szót a per kapcsán az uralkodóhoz intézett tiltakozó emlékiratokban az evangélikusok (protestánsok) elleni üldözésekben megmutatkozó szándékosság meghatározására használták.

antelatos in causam attractos nihil probarent, ut autem aliquis vita et bonis suis privetur, necessarium esse crimen illius specificè comprobari et non solum in genere asserere, quod talia crimina sunt per nonnullos facta. Nam ex tali generalitate non bene currit haec consequentia, ergo Paulus suspendatur.¹⁴⁶

Quantum autem ad excessum per Bartenses et alios similes in particulari commissos, dicebat patratores talium criminum omnino puniri debere, cum autem moderni in causam attracti tales excessus nec patrassent, nec in eosdem consensissent, imo velut in longinquo residentes, neque audivissent quidquam de similibus, ideo neque culpandos esse pro factis et excessibus aliorum.

Instando ulterius etiam, siquidem proba procuratoris domini actoris esset respectu comparentium in causam attractorum insufficiens, quatenus ab actione eiusdem iudicialiter absolvantur. Offerendo in supplementum contestandae innocentiae propriis in personis corporale iuramentum.

Procurator vero domini actoris protestando super impertinente instantia et replica ex adverso facta dicebat iam habere superius ad eiusmodi frivolam exceptionem et impertinentem instantiam sufficientem replicam, neque ulteriorem responsionem mereri, siquidem ex suprascriptis probis et documentis constaret manifeste omnes omnino regni huius Hungariae praedicantes concatenatos, confoederatos et implicitos esse huic rebellionì, nemine prorsus excepto. Quo in passu referebat se idem procurator etiam ad reversales ducentorum prope vel ultra praedicantium, velut complicum modernorum in causam attractorum, in quibus ultro recognoscerent sese ministeriis suis /202/ abusos fuisse, plebem ad seditionem concitasse in rebellionemque consensisse. Ac proinde, cum omnes universaliter in rebellionem hanc conspirassent et consensissent, consequenter omnes omnino, nemine excepto, poena contra eiusmodi rebelles sancita puniendos optimeque currere argumentum (quod alias procurator ex adverso impugnare intenderet), nimirum omnes praedicantes regni Hungariae sunt rebelles, ergo et praedicans Poseniensis, Kőszegiensis, Soproniensis et sic de reliquis; Praesertim siquidem nemo reperiatur, qui ex illis contra eiusmodi confoederationem contradixisset aut protestatus fuisset.

Ad quod procurator in causam attractorum iterum reponebat frustra obicere hic contradictionis et protestationis neglectioem, nam per eiusmodi contradictionem declarassent se conscios rebellionis, de qua siquidem nihil ipsis constitisset, consequenter eosdem neque contradicere potuisse.

Procurator autem domini actoris replicabat effrenem esse istam excusationem, contradictio enim ex natura non involvere, sed potius enodare solet contradicentem ab eiusmodi facto et crimine, contra quod peragitur contradictio. Uti recens esset exemplum in causa perduellionis Poseniensium, in qua illi qui non consenserunt in

¹⁴⁶A *Paulus suspendatur* jelentése: amit Péter elkövetett, azért Pál bűnhődjön (Petrus peccavit, ergo Paulus suspendatur).

perduellionem, quin potius contradixerunt, absoluti sunt, reliqui autem consentientes neque contradicentes condemnati:

Ubi autem assereret rebellionem hanc ipsis non constitisse, dicebat assertionem hanc veritati esse contrariam, cum vel ex sola plebis concitatione, adventu rebellium animatione, pro foelici rebellium successu precum institutione aliisque circumstantiis et testium supradecaratorum testimoniis, ad quae se idem procurator domini actoris relegabat, contrarium manifeste appareret.

His itaque pro et contra factis ultro citroque allegationibus, responsionibus, refutationibus et replicis, tandem partes memoratae inhaerentes ab utrinque suis rationibus, probis et documentis, submiserunt earundem calculationem iudicio nostro et deliberationi.

Unde Nos cum praementionatis dominis baronibus, magnatibus, magistris, prothonotariis Tabulaeque Regiae Iudiciariae assessoribus aliisque regni huius ordinariis iudicibus et eorum vices gerentibus, /204/ quos sat frequenti numero ad latus nostrum habuimus, habito inter nos mutuo consilio calculatisque ac diligenter ruminatis universis praedecaratarum ambarum partium praemissis allegationibus, propositionibus et argumentis ac in medium ultro citroque allatis rationibus, documentis et probis, prouti etiam primaevi hac in materia contra alios praedicantes complices instituti et per procuratorem domini actoris reproducti processus genuino tenore in altiore iudicii discussionem assumptis et ponderatis:

Deliberavimus constare manifeste quod licet praementionati in causam attracti ad actionem contra eosdem propositam, partim qualificative, partim vero negative respondissent, eiusmodi tamen qualificativam et negativam responsionem suam nullo penitus evidenti et sufficienti documento comprobassent, tantominus ab impetitione et actione antelati domini actoris sese enodare potuissent.

E converso autem ex praemissis praedecarati domini actoris procuratoris assertionibus, productis documentis aliisque literalibus instrumentis manifestum evaderet sufficienterque comprobatum esset memoratos in causam attractos alioquin ad fidelitatem altememoratae suae Maiestati Sacratissimae eiusdemque sacro diademati illibate observandam ex vi eorundem homagii, veluti caeteros regnicolas et inhabitores regni, tanquam domino et regi eorundem clementissimo obstrictos et obligatos, eiusmodi tamen obligationis suae immemores postposito Dei hominumque ac totius magistratus timore, sed et legum patriarum severitate contempta, ministerio suo depravate abusos contra praetitulatam suam Maiestatem Sacratissimam ac alias quoque eximiae dignitatis personas consequenterque statum regni catholicum, tam in suis publicis concionibus et declamationibus, quam etiam privatis colloquiis, conventiculis et discursibus contumeliose debachari eorundemque honorem, infami Christianoque homine penitus indigna dehonestatione proscindere, Ipsam denique suam Maiestatem Sacratissimam, regem utpote apostolicum ac totum catholicum

statum, fidefragos, impios, idololatrias, canes papisticos, scelerata lingua, impie calumniari et infamare, Et quod magis impium est, contra sanctos et electos Dei, imo ipsam quoque Beatissimam Dei genitricem virginem Mariam depravata licentia invehi, foedis uxoribus suis aequiparare aliasque dictu et auditu indignas et horrendas blasphemias evomere, nil pensi duxissent;

/206/ Et quidem scelestissimum damnandae memoriae Paulum Regium praedicantem Czibiniensem, venerabile sacramentum e ciborio abominabili perfidiae ausu in terram effudisse ibidemque plusquam sacrilegis pedibus in manifestum divinae Maiestatis contemptum conculcasse sacrilegoquo scelere contaminasse; Praeterea vero reliquos praespecificatos in causam attractos diversis temporibus et locis pernicioso conventicula celebrasse, occultas conspirationes fovisse, literas conspirationales a rebellibus partium regni superiorum ac eorundem Transylvanis complicibus, imo et ipsis Turcis ad se recepisse, ipsorum denique rebellionis occultae ligae ac nefariae coniurationis, non solum toti regno Hungariae, verum universae quoque christianitati, cum unione Turcarum attentatae sese complices reddidisse, alios etiam occultae ligae ac detestandae coniurationis interessatos in montanis civitatibus Posonii et aliis convicinis civitatibus, Item Szeniczi, Sobotiszti aliisque adiacentibus locis, imo et ultra Danubianis regni provinciis et civitatibus, ut pote Papae, Iaurini, Soproni, Kőszegini, Wesprimi aliisque circumiacentibus locis commorantes ad eandem rebellionem concitasse, sed et propter eiusmodi depravata conventicula tot legibus regni prohibita tanto occultius celebranda praesidii quoque Vesprimiensis murum in propugnaculo cum evidenti regni adeoque totius christianitatis periculo perfregisse;